
Rif. 005/2015 LL.PP. COPIA

COMUNE  di  CASALEONE

Provincia di Verona

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE

DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N. 27

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA
PROGETTAZIONE ESECUTIVA – DIR. LAVORI – CONTABILITA' –
COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE
(CSP) E DI ESECUZIONE (CSE)  DELL'INTERVENTO:  PERCORSO
CICLABILE CASALEONE – SUSTINENZA 1° STRALCIO.

L'anno duemilaquindici, addì ventitrè del mese di marzo, alle ore 15.15, si è riunita nella
sala delle riunioni la Giunta Comunale, regolarmente convocata nei modi e termini di legge.

                                                           Presenti

GENNARI ANDREA               Sindaco         SI

CAGALLI STEFANO              Assessore       SI

LORENZETTI MAURIZIO          Assessore       SI

FAZIONI MONICA               Assessore       NO

BONIOTTO ALFREDO GIUSEPPE    Assessore       SI

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott.ssa Chiara Mazzocco.

Il Sig.  GENNARI Andrea - Sindaco -, assunta la presidenza e riconosciuta la validità
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sull'oggetto all'ordine
del giorno.

1/6



LA  GIUNTA  COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione,  avente  ad  oggetto  “AFFIDAMENTO  INCARICO
PROFESSIONALE  PER  LA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  –  DIR.  LAVORI  –
CONTABILITA'  –  COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE
(CSP)  E  DI  ESECUZIONE  (CSE)   DELL'INTERVENTO:  PERCORSO  CICLABILE
CASALEONE – SUSTINENZA 1° STRALCIO”;

Ritenuto che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in essa
indicate, che per relationem si ritengono recepite nel presente provvedimento;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) di  approvare  integralmente  la  proposta  di  deliberazione  di  cui  in  premessa  che  viene
inserita nel presente atto come parte costitutiva del medesimo;

2) di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  trasmesso  in  elenco  ai  Capi-gruppo
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed
integrazioni.

==================================================================

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. 134 - comma 4 – del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

Ritenuta l'urgenza di provvedere;

Con voti unanimi favorevoli:

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

=====================================================================

2/6



Rif. 005/2015 LL.PP.

COMUNE  di  CASALEONE

Provincia di Verona

UNITA' OPERATIVA PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI – GESTIONE
DEL PATRIMONIO – MANUTENTIVO.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE
ESECUTIVA – DIR. LAVORI – CONTABILITA' – COORDINAMENTO SICUREZZA
IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  (CSP)  E  DI  ESECUZIONE  (CSE)
DELL'INTERVENTO: 

PERCORSO CICLABILE CASALEONE – SUSTINENZA 1° STRALCIO.

=============================================================
Descrizione della proposta

LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO:

- che nel Programma Triennale 2015 – 2017 ed Elenco Annuale 2015 delle Opere Pubbliche del
Comune di Casaleone, approvato con delibera di G.C. N°  152   del  29/10/2014   è stato inserito
l'intervento  “Realizzazione  percorso  ciclabile:  “Casaleone  –  Sustinenza”,  per  un  importo
complessivo progettuale di € 545.000,00;

-  che nel  Bollettino Ufficiale  Regionale (B.U.R.) del 07/01/2015 n° 02 è stata  pubblicata  la
D.G.R.  N° 2431 del  16/12/2014  con la  Regione Veneto  invita  il  Comune di  Casaleone ad
inoltrare la progettazione esecutiva entro il 30/04/2015 quale conferma del contributo deliberato
con D.G.R. N° 2431 del 16/12/2014 per un importo complessivo progettuale di €. 390.000,00;

- dato atto che detto intervento è necessario a seguito dell' aumento continuo del traffico leggero
e pesante e della necessità di porre in sicurezza tutta l'utenza, in particolar modo gli anziani e i
bambini che si spostano tra i due centri abitati;

-  dato atto che  detto intervento comporta una spesa complessiva progettuale di €. 390.000,00
come si  evince dalla  Progettazione  Definitiva  dell'Architetto  Sartori,  con sede a  Sanguinetto
(VR), via C.Battisti 12;

Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale è stata modificato il Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2015 – 2017 – elenco annuale 2015, relativamente all'intervento in oggetto; 

Riscontrato  dall'allegato A della D.G.R. N° 2431 del 16/12/2014, che il finanziamento concorre
nella misura di €. 180.000,00;

Ravvisata l'urgenza  di  provvedere  alla  redazione  degli  elaborati  progettuali  e  della
documentazione tecnico-amministrativa da inoltrare alla Regione Veneto di Venezia, a conferma
del contributo, stabilito con la D.G.R. N° 2431 del 16/12/2014, avvalendosi delle competenze
professionali di un progettista esterno;

Ritenuto  quindi  necessario  incaricare il  medesimo professionista  a  redigere la  progettazione
esecutiva a breve termine;

3/6



Dato atto che, indipendentemente dalla natura giuridica del soggetto affidatario dell'incarico di
progettazione, lo stesso deve essere espletato da professionisti iscritti negli appositi albi previsti
dai vigenti ordinamenti professionali, personalmente responsabili e nominativamente indicati già
in  sede  di  presentazione  dell'offerta,  con  la  specificazione  delle  rispettive  qualificazioni
professionali  ed  all'atto  dell'affidamento  dell'incarico  deve  essere  dimostrata  la  regolarità
contributiva del soggetto affidatario;

Dato atto che con Determinazione n. 08 del 14/12/2011 dell' AVCP (Autorità per la Vigilanza
sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture) e successiva n. 04 del 25/02/2015 (ANAC),
gli incarichi di importo inferiore a 40.000,00 Euro possono essere affidati secondo la procedura
dell'art.  125, comma 11,  del  Codice dei  Contratti  Pubblici  di  cui  D.Lgs n.  163/06 e  s.m.i  e
dell'art. 267, comma 10, del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., recepito dal Regolamento Comunale per
le acquisizioni di Servizi–Forniture di beni da eseguirsi in economia,  approvato dal consiglio
Comunale in data 24/08/2012;

Vista l'offerta dell' Arch. Sartori Alberto in data 17/03/2015, acquisita al protocollo dell'Ente al
n. 2574 del 17/03/2015, con la quale il professionista, con sede in Sanguinetto, Via C. Battisti 12,
dichiara  la  propria  disponibilità  a  redigere  la  progettazione  esecutiva,  -  direzione  lavori,  -
contabilità – coordinamento sicurezza in fase di progettazione (CSP) e di esecuzione (CSE),  a
corredo  della  conferma  del  finanziamento  regionale  sopra-menzionato,  per  la  realizzazione
dell'intervento  “Realizzazione percorso ciclabile: Casaleone - Sustinenza”, per un importo di
spesa di euro 21.000,00, oltre contributo integrativo 4% ed i.v.a. al 22% relativamente alle spese
tecniche  per  la  redazione  della  Progettazione  di  cui  sopra,  oltre  alla  Direzione  e  Contabilità
Lavori;

Dato  atto dall'offerta  sopra-menzionata  che  il  medesimo  professionista  per  la  Progettazione
esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione (CSP), quantifica le spese
tecniche €. 7.350,00 + €. 1.800,00 (esclusi oneri fiscali);

Dato atto che l'Arch. Sartori Alberto è professionista di fiducia dell'Amministrazione Comunale
e  che  la  spesa  preventivata  è  ammissibile  con  i  limiti  previsti  per  l'affidamento  diretto
dell'incarico a norma di legge, inoltre, è assolutamente conveniente per l'Ente affidare l'incarico
di  detta  progettazione  a  succitato  professionista,  essendo  in  possesso  di  tutte  le  conoscenze
necessarie ed utili per detta progettazione, a seguito incarico già espletato recentemente, relativo
alla progettazione definitiva;

Ritenuta la spesa relativa alle spese tecniche congrua e conveniente per l'Ente e dato atto che  la
realizzazione  dell'intervento  resta  in  ogni  caso  subordinata  all’insindacabile  giudizio
dell’Amministrazione Comunale, anche in relazione alla conferma del finanziamento concesso,
da parte della Regione Veneto di Venezia;

Visto il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali” ss.mm.ii.;

Visto l’art.  49  –  comma  1  –  del  D.Lgs.  267/2000  (T.U.E.L.)  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di  dare  atto che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. di  procedere,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  all'affidamento  dell'incarico
professionale all'Arch.  Sartori  Alberto con sede in  Sanguinetto  Via C. Battisti  12,  per la

4/6



redazione  della  progettazione  esecutiva,  -  direzione  lavori,  -  contabilità  –  coordinamento
sicurezza  in  fase  di  progettazione  (CSP)  e  di  esecuzione  (CSE),  per  l'  intervento
“Realizzazione percorso ciclabile: Casaleone - Sustinenza” per un costo di   €. 21.000,00, +
contributo integrativo 4% €. 840,00 ed I.V.A. al 22% di €. 4.804,80 e quindi per un totale di
€. 26.644,80 relativamente alle spese tecniche da corrispondere;

3. di dare atto che le spese tecniche relative alla Progettazione Esecutiva e Coordinamento
della  Sicurezza  in  fase di  Progettazione  (CSP) sono quantificate  in  €.  9.150,00 + 4% €.
366,00 + IVA 22% €. 2093,52 e quindi per un totale di €. 11.609,52;

 
4. di dare atto  che l'impegno di spesa da parte del Responsabile del Settore competente sarà

effettuato  relativamente  al  punto  n°  3,  in  quanto  la  quota  rimanente  sarà impegnata  con
provvedimento successivo;

5. di dare atto che per il costo complessivo relativo alle spese tecniche di cui al punto n° 3, di
€. 11.609,52 compreso oneri fiscali ed IVA di Legge, sarà assunto  all’Intervento n. 1.01.06.03
“Prestazione di servizi” – Cap. n. 176 del  Bilancio E.F. 2015 con provvedimento successivo da
parte del Responsabile di Settore;

6. di  disporre che  gli  atti  gestionali  necessari  per  l’affidamento  dell’incarico  professionale
siano adottati dal Responsabile del Servizio competente ai sensi e per gli effetti degli artt.
107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

7. di  comunicare in  elenco  il  presente  atto  ai  Capigruppo  Consiliari  contestualmente  alla
pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000. 

PARERI  ART. 49 - COMMA 1 – DEL D.LGS. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI.

Il Responsabile di settore interessato, essendo state eseguite tutte le procedure di legge previste
per  la  fattispecie,  esprime,  per  quanto  concerne  la  regolarità  TECNICA,  parere:
FAVOREVOLE.

Lì 18/03/2015       Il Responsabile di Settore
     (F.to Geom. Angelica Girardi)

Il  Responsabile  del  Settore  Economico-Finanziario,  in  ordine  alla  regolarità  CONTABILE,
esprime, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. n. 267/2000 parere: FAVOREVOLE.

lì 23/03/2015 Il Responsabile di Settore
(F.to Rag. Luca Masin)

5/6



Del che si è redatto il presente verbale.

Il Sindaco Il Segretario Generale
(F.to Andrea Gennari) (F.to Dott.ssa Chiara Mazzocco)

Copia  del  presente  verbale  viene  pubblicata  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio  a  decorrere  dal

_______________________,  ove rimarrà esposta per  quindici  giorni  consecutivi  (R.P.  n.  _______________)  ai

sensi dell’art. 124 – comma 1 - del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni.

Il Responsabile Settore Amministrativo
(F.to Lucia Bonfante)

_____________________________________________________________________

La presente copia è conforme all'originale per uso amministrativo
Il Responsabile di Settore

Lucia Bonfante

S I     C E R T I F I C A

che la presente deliberazione

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL _____________________________;

Ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del D.Lgs. 267/2000 dopo 10 gg. di pubblicazione senza
riportare denunzie di vizi di legittimità o competenza;

E' stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134 – comma 4 –
del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni.;

__________________________________________________________________

Casaleone, lì ____________________Il Responsabile Settore Amministrativo
                                                                                                  (Lucia Bonfante)

Al Settore competente per l'esecuzione:

6/6


